
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Ente capofila

     C O M U N E  D I  F A N O
                                                                                                                       Provincia di Pesaro e Urbino

--------------------
SETTORE 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE  

           APPALTI E CONTRATTI
          ---------------------------

Procedura telematica aperta per l'appalto dei servizi assicurativi del Comune di Fano, per il periodo
dal  31 dicembre  2021 al  31 dicembre  2024,  suddiviso in  n.  7  lotti.  -  Numero Gara  8315202.
Riscontro richiesta ai chiarimenti di competenza del RUP.

QUESITO N. 7

In merito al lotto n. 7, preso atto che relativamente ai danni alle opere oggetto dell'assicurazione
sono sempre coperti da qualunque causa fossero provocati secondo quanto indicato in polizza, si
richiede di poter confermare che i danni causati alle sole apparecchiature informatiche ed ai relativi
software qualora presenti non saranno garanti a seguito o per effetto di attacco cyber. Per le stesse
apparecchiature  informatiche  ed  i  relativi  software  si  conferma che  saranno  comunque  sempre
comprese le perdite ed i danni conseguenti a qualsiasi altra tipologia di danno prevista in polizza
come a titolo indicativo saranno comunque compresi i danni da furto conseguenti alla disattivazione
di eventuali impianti di sorveglianza e/o di allarme ad essi collegati. Pur comprendendo che tale
richiesta potrebbe risultare ovvia in quanto tecnicamente già non prevista siamo comunque costretti
a formalizzare tale precisazione nel rispetto delle nuove disposizioni che il mercato assicurativo ha
previsto e sta prevedendo per tutte le nuove sottoscrizioni. Inoltre siamo a richiedere il premio in
corso.

RISPOSTA AL QUESITO N. 7
Il quesito non è attinente con il lotto in oggetto, in quanto la polizza non assicura apparecchiature
informatiche e relativi software, bensì opere d’arte.

QUESITO N. 8

Buongiorno,
in relazione al lotto 1 All Risks chiediamo conferma che la garanzia Terrorismo/sabotaggio non
operi  per  contaminazione  di  natura  biologica,  chimica  e  nucleare.
Ringraziano porgiamo cordiali saluti .

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

In riferimento alle esclusioni di polizza si rimanda a quanto previsto all’art. 2 “Esclusioni” della
Sezione 2 del capitolato lotto 1 All Risks



QUESITO N. 9

Buongiorno, in relazione al  lotto ALL RISK siamo a richiedere che per il  rischio Cyber venga
inserita  la  seguente  formulazione  in  merito  alla  relativa  esclusione  :
“Si intendono esclusi i danni di qualsiasi natura, diretti o indiretti, derivanti da cancellazione di dati,
mancato, errato, inadeguato funzionamento del sistema informatico e/o di qualsiasi macchinario,
impianto, apparecchiatura, componente elettronica, firmware, software e hardware in ordine alla
gestione del tempo (ore e date) oppure in seguito ad attacco od infezione di virus informatici nonché
conseguenti  ad  operazioni  di  download,  installazione  e/o  modifica  di  programmi.”
Cordiali saluti

RISPOSTA AL QUESITO N. 9
Nel lotto 1 All Risk è già prevista una esclusione dei rischi cyber. Si rimanda pertanto alla “Sezione 
2  - “Art. 2 ter – Esclusione Cyber” del capitolato.

QUESITO N. 10

Spett.le Ente,
elenchiamo di seguito i ns. quesiti:

Oggetto : Informazioni generali RCT/O ed Infortuni

• L’ente ha la proprietà e la gestione, diretta o indiretta, di strutture residenziali e sanitarie per 
anziani? (nella documentazione pubblicata, si fa riferimento solo alla gestione di case di 
cura)

• premi in corso
• franchigia/SIR in corso
• I testi di gara coincidono con i testi in corso?

Informazioni sui sinistri RCT/O
Vi preghiamo di inviarci l’elenco dei sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel (sono stati forniti 
in pdf, files 2018/2021 e 2015/2018), ed in merito, le seguenti informazioni:

• I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR? (sembrerebbe di si, per i danni a cose)
 Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessità di conoscere:

 Importo della franchigia in SIR
 Inizio dell’operatività della franchigia in SIR
 Periodo di osservazione sinistri
 Numero ed importo dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall’Ente nel 

Periodo di osservazione sopra indicato
 Numero ed importo dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al

100%) nel Periodo di osservazione sopra indicato
 Nel caso di risposta negativa, abbiamo necessità di sapere se i sinistri che ci avete 

fornito sono al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti.



RISPOSTA AL QUESITO N. 10
• L’ente non gestisce strutture residenziali e sanitarie per anziani.
• premio in corso: € 189.744
• franchigia/SIR in corso (31/12/2018 – 31/12/2021): la polizza opera con una SIR pari ad €

9.700 per i soli danni a cose. Per i danni a persone, la polizza opera con una franchigia pari
ad € 9.700

• Franchigia/SIR periodo precedente (31/12/2015 – 31/12/2018); la polizza operava con una
SIR pari ad € 14.800 per i soli danni a cose. Per i danni a persone, la polizza operava con
una franchigia pari ad € 14.800

• Gli importi “liquidati” e “Riservati” nell’elenco sinistri RCT sono al lordo della SIR o della
franchigia

                                              LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                  U.O.C. ECONOMATO PROVVEDITORATO

                                               (dott.ssa Francesca Frattini)
                                                   (Firmato digitalmente)


